
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  434   del  20-06-2024

Oggetto:       PRESA D'ATTO APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIO=
NE  PER  CINEMA  SOTTO LE STELLE 2024 E IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che con Delibera della G.C. n. 74 del 07/06/2024:
� si approvava la realizzazione dell’edizione 2024 della rassegna cinematografica

gratuita all’aperto denominata "Cinema sotto le stelle", in collaborazione con la
Parrocchia SS. Crocifisso Cinema Don Bosco, la Pro loco di Ronta e la Pro
Loco di Luco e Grezzano;

� si approvava il testo dell’accordo di collaborazione da stipulare con le
associazioni sopra dette per la realizzazione della rassegna cinematografica,
stabilendo a carico del Comune il pagamento dei diritti SIAE per tutte le
proiezioni e il pagamento diritti MPLC per l’acquisizione delle licenze per
l’utilizzo di supporti home video per un totale di n. 6 film, di cui 3 per la Pro loco
di Ronta e 3 per la Pro Loco di Luco;

� si approvava l’erogazione del contributo finanziario quantificato in € 3.700,00,
quale rimborso spese forfettario a favore della Parrocchia del SS. Crocifisso per
la spesa di noleggio e diritti di proiezione di n. 5 lungometraggi di recente
produzione in formato digitale e per le spese di preparazione e sistemazione
dello spazio e dei costi di proiezione;

RILEVATO:
� che, ai sensi dell’art. 78 della Legge n. 633/1941 sul diritto d’autore, i produttori

cinematografici sono titolari del diritto esclusivo di autorizzare le riproduzioni
delle copie delle proprie realizzazioni;

� che i supporti dvd rientrano nella tipologia definibile "home video" e sono
pertanto riservati dai produttori esclusivamente per l’uso domestico;

� che la ditta Motion Pictures Licensing Company Italia (da qui in avanti anche
solo MPLC) è la principale concessionaria dei diritti d’autore relativi alle opere
cinematografiche e riunisce i diritti di circa 850 tra produttori e distributori;

� che MPLC rilascia le autorizzazioni per proiezioni pubbliche di film tratti da
supporti home video (quali dvd, blu-ray, vhs o file) e offre la possibilità di
acquisire una licenza denominata "Licenza Title by Title", grazie alla quale si
possono organizzare proiezioni dei dvd di cui MPLC detiene i diritti;

RICHIAMATO l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999e ss.mm.ii., che stabilisce che
le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne





utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

DATO ATTO che nel caso in specie non esistono convenzioni ai sensi della normativa
di cui sopra;

DATO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la
disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal
Libro I, Parte II del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023,
che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di qualunque importo utilizzando
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

PRECISATO che per gli affidamenti inferiori a 5.000 euro in via transitoria fino al
30/09/2024 può essere utilizzata la piattaforma di ANAC "Portale dei Contratti Pubblici";

VISTO il preventivo inviato dalla ditta MPLC Italia SRL che quantifica in € 800,00 oltre
IVA 22% pari a € 176,00 per un totale complessivo di € 976,00 il costo dell’acquisto delle
6 licenze "Title by Title";

DATO ATTO che per quanto riguarda il pagamento dei diritti SIAE è già stato assunto
con Determina n. 277 del 26/04/2024 un precedente impegno di spesa per sostenere i
costi dei diritti d’autore per le iniziative del Comune, a cui sarà fatto ricorso per il
pagamento delle fatture;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa per:
- l’erogazione del contributo di € 3.700,00 a titolo di rimborso spese in favore della

Parrocchia del SS. Crocifisso Cinema Don Bosco, dando atto che tale
contributo è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973,
come da dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

- la Licenza Eventi presso la ditta MPLC Italia srl, relativa ai diritti delle proiezioni
realizzate attraverso i supporti home video per n. 3 spettacoli alla Pro loco di
Ronta e n. 3 spettacoli alla Pro loco di Luco e Grezzano, per un importo
complessivo di € 976,00 (IVA 22% compresa);

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa, tutta
conservata in atti:

� dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per affidamenti sotto la soglia dei
40.000 €:

� dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue
successive modificazioni ed integrazioni, per garantire la piena tracciabilità dei
flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla
fonte normativa richiamata;



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità
dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010e s.m.i. e che il codice
CIG acquisito tramite la piattaforma ANAC è il seguente: B23020EA57;

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
come da Durc on line prot. INPS _41285766 del 10/06/2024 valevole fino al 08/10/2024;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale nelle procedure di affidamento di
importo inferiore a 40.000 euro "gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno";

RICHIAMATAla determinazione dirigenziale n. 329 del 14/05/2024 con la quale è stata
regolamentata la procedura dei controlli a campione da effettuare ai sensi dell’art. 52
del D. Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
ad euro 40.000;

RILEVATO che l’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che "Il contratto è
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1,
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014";

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di
cui al precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti diretti
(corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014del Parlamento europeo
e del Consiglio del 23 luglio 2014);

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre
ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti
sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del
contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011,introdotto dal D. Lgs. n.
126/2014;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 -
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012,convertito con modificazione
nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi
2024/2025/2026;

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della rassegna cinematografica "Cinema sotto le stelle"
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 74 del 07/06/2024, da
realizzare in collaborazione con la Parrocchia SS. Crocifisso Cinema Don
Bosco, la Pro Loco di Ronta e la Pro Loco di Luco, secondo le modalità e i
compiti definiti dall’accordo di collaborazione approvato con la stessa delibera;

2. DI DARE ATTO che, come previsto dall’accordo suddetto, il Comune erogherà
alla Parrocchia SS. Crocifisso Cinema Don Bosco un contributo finanziario di €
3.700,00 che sarà liquidato dietro presentazione di rendiconto, nelle modalità e
tempi indicati nell’accordo di collaborazione citato;

3. DI DARE ATTO che il Comune provvederà altresì al pagamento dei diritti SIAE
(come previsto nell’accordo di collaborazione citato) per € 505,00 e della licenza
MPLC per € 976,00 relativa a   n. 6 proiezioni;

4. DI IMPEGNARE :
- la somma di € 3.700,00 sul cap. 4005 CONTRIBUTI PER MANIEFSTAZIONI

CULTURALI codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del PEG 2024, che
presenta la necessaria disponibilità, a favore di Parrocchia SS Crocifisso
Cinema Don Bosco;

- la somma di € 976,00 a favore della ditta MPLC Italia SRL come segue: per €
625,70 sul cap. 4011 LICENZA PROIEZIONI DA SUPPORTI HOME VIDEO
codice di bilancio 05.02-1.03.02.07.007 e per € 350,30 sul cap. 4002
MANIFESTAZIONICULTURALI, RICREATIVE E VARIE DIRITTI SIAE - codice
05.02-1.02.01.99.999, del PEG 2024 che presentano la necessaria disponibilità;

5. DI CONFERMARE che la stipula del presente contratto avverrà con le modalità
previste dall’art. 18, comma 1^, del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

6. DI DARE ATTO che gli obblighi in materia di trasparenza già previsti dall’art. 1,
comma 32, della L. 190/2012("anticorruzione") e ora indicati nell’art. 28, comma
3 del nuovo Codice, sono assolti mediante la trasmissione degli stessi dati alla
BDNCP attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei
pagamenti e gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come
precisato in parte narrativa;

8. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa;

9. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L.
241/90 e del D. Lgs. n. 36/2023 e loro smi è la d.ssa Daniela Banchi, della U.O
Attività educative Culturali Sportive di questo Ente, la quale non versa in
situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale, come da dichiarazione
conservata agli atti.

R.U.P./R.U.O.
Dr.ssa DANIELA BANCHI

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     434    DEL 20-06-24

Oggetto:          PRESA D'ATTO APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIO=
NE  PER  CINEMA  SOTTO LE STELLE 2024 E IMPEGNO DI
SPESA

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      4.676,00

Lì Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n.

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal                       al___________________

Borgo San Lorenzo,
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 434 del 20-06-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo




